[image: image1.png]

ПЕНЗЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

________________________________________________________________
РЕШЕНИЕ

 25.03.2016

 № 411-20/6
Отчет о результатах приватизации муниципального имущества города Пензы за 2015 год
На основании Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», решения Пензенской городской Думы от 26.06.2009 № 78-7/5 «Об утверждении Положения «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Пензы», руководствуясь ст. 22 Устава города Пензы,
Пензенская городская Дума  решила:

Отчет Управления муниципального имущества администрации города Пензы о результатах приватизации муниципального имущества города Пензы за 2015 год принять к сведению.
Глава города

          В.П. Савельев
Отчет о результатах приватизации
 муниципального имущества города Пензы за 2015 год.

Приватизация муниципального имущества города Пензы в 2015 году проводилась на основании Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», а также Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
В Прогнозный план приватизации муниципального имущества города Пензы на 2015 год и плановый период до 2017 года, утвержденный решением Пензенской городской Думы от 28.11.2014 № 42-4/6 (в ред. от 25.09.2015), были включены
58 объектов недвижимости, 2 муниципальных предприятия, акции 11 открытых акционерных обществ, 1 объект иного имущества, 1 объект муниципального имущества для внесения в качестве вклада в уставный капитал открытых акционерных обществ.
Согласно решению Пензенской городской Думы от 23.12.2014 № 57-5/6 (в ред. от 23.12.2015) «О бюджете города Пензы на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов», уточненное плановое задание по КБК 96611402043040000410 «Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу» на 2015 год составляет 50,0 млн. руб.

Фактически за 2015 год от приватизации недвижимого муниципального имущества города Пензы в бюджет города поступили средства в размере 37,054 млн. руб., из них:

- 36,687 млн. руб. от продажи объектов недвижимости на КБК 96611402043040000410 «Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)»;
- 0,367 млн. руб. от продажи земельных участков под приватизируемыми объектами недвижимости на КБК 96611406024040000430 «Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности городских округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)».

Таким образом, плановое задание по доходам от приватизации в бюджет города на КБК 96611402043040000410 выполнено на 73,37 %.

В 2015 году в соответствии с Прогнозным планом приватизации муниципального имущества города Пензы продано 13 объектов недвижимости. Из них 6 объектов проданы на аукционах, 7 объектов приватизированы с учетом особенностей, установленных ст. 4 Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», то есть проданы в порядке реализации преимущественного права арендаторов – субъектов малого и среднего предпринимательства на приобретение арендуемого ими муниципального недвижимого имущества.
В 2015 году было проведено 14 процедур торгов (аукционов и продаж посредством публичного предложения), на которых были предложены к продаже 20 объектов недвижимости. Общая начальная цена продажи выставленного на торги имущества составляла 94,63 млн. руб., цена продажи имущества по заключенным в результате торгов договорам купли-продажи составила 27,59 млн. руб.
В течение 2015 года в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ проводилась продажа объектов недвижимости, не включенных в Прогнозный план приватизации муниципального имущества города Пензы. По итогам 2015 года на основании заявлений, поданных по инициативе субъектов малого и среднего предпринимательства, арендующих муниципальное недвижимое имущество, было заключено 4 договора купли-продажи.

Таким образом, в течение 2015 года в порядке реализации положений Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» было заключено 11 договоров купли-продажи. Общая стоимость имущества по заключенным договорам составила 20,02 млн. руб., однако, в связи с тем, что из общего количества 8 договоров купли-продажи предусматривают рассрочку по оплате цены имущества на срок от трех до пяти лет, в отчетном году в бюджет города поступила сумма в размере 3,22 млн. руб.; основная часть доходов от продажи поступит в бюджет города Пензы в 2016-2020 годах.
В Прогнозный план приватизации муниципального имущества города Пензы на 2015 год и плановый период до 2017 года были включены находящиеся в муниципальной собственности акции 11 открытых акционерных обществ.

Согласно решению Пензенской городской Думы от 23.12.2014 № 57-5/6 (в ред. от 23.12.2015) «О бюджете города Пензы на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов», плановое задание по КБК 966 01 06 01 00 04 0000 630 «Средства от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности городских округов» на 2015 год не установлено. В 2015 году продажа акций, находящихся в муниципальной собственности города Пензы, не осуществлялась.

Приватизация муниципальных предприятий, а также иных объектов муниципальной собственности в 2015 году не проводилась.
Начальник Управления муниципального
имущества администрации города Пензы

         Н. Р. Алюшева
Приложение № 1

Приватизация объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности города Пензы, в 2015 году

	№
	Объект недвижимости
	Способ продажи, дата проведения торгов (заключения договора)

	1
	Нежилое помещение площадью
67 кв. м по ул. Беляева, 41
	Аукцион 22.12.2014

	2
	Нежилые помещения общей площадью 62,5 кв. м по пр. Павлика Морозова, 2
	Аукцион 19.01.2015

	3
	Нежилое помещение площадью 74,8 кв. м по ул. Попова, 14А
	Аукцион 19.01.2015

	4
	Нежилое помещение площадью 38,1 кв. м по ул. Бакунина, 36
	Продажа в соответствии со ст. 4 Федерального закона № 159-ФЗ от 22.07.2008

(договор от 13.02.1015)

	5
	Нежилое помещение площадью
45 кв. м по ул. Гладкова-Плеханова, 10-7
	Аукцион 29.01.2015

	6
	Нежилое помещение площадью 105,3 кв. м по ул. Суворова, 59
	Аукцион 27.03.2015

	7
	Нежилое помещение площадью 75,8 кв. м по ул. Герцена/ Дзержинского, 42/29
	Продажа в соответствии со ст. 4 Федерального закона № 159-ФЗ от 22.07.2008

(договор от 21.07.2015)

	8
	Нежилое помещение площадью 31,7 кв. м по ул. Герцена/ Дзержинского, 42/29
	Продажа в соответствии со ст. 4 Федерального закона № 159-ФЗ от 22.07.2008

(договор от 21.07.2015)

	9
	Нежилое помещение площадью 83,8 кв. м по пр. Строителей, 35
	Продажа в соответствии со ст. 9 Федерального закона № 159-ФЗ от 22.07.2008

(договор от 21.07.2015)

	10
	Нежилое помещение площадью
8,2 кв. м по ул. Герцена/ Дзержинского, 42/29
	Продажа в соответствии со ст. 4 Федерального закона № 159-ФЗ от 22.07.2008

(договор от 22.07.2015)

	11
	Нежилое помещение площадью 58,7 кв. м по ул. Герцена/ Дзержинского, 42/29
	Продажа в соответствии со ст. 4 Федерального закона № 159-ФЗ от 22.07.2008

(договор от 21.08.2015)

	12
	Нежилое помещение площадью
118 кв. м по ул. Герцена/ Дзержинского, 42/29
	Продажа в соответствии со ст. 4 Федерального закона № 159-ФЗ от 22.07.2008

(договор от 21.08.2015)

	13
	Нежилое помещение площадью
43,6 кв. м по ул. Герцена, 12
	Продажа в соответствии со ст. 4 Федерального закона № 159-ФЗ от 22.07.2008

(договор от 07.09.2015)

	14
	Нежилое помещение площадью
70,2 кв. м по ул. Беляева, 41
	Продажа в соответствии со ст. 9 Федерального закона № 159-ФЗ от 22.07.2008

(договор от 15.09.2015)

	15
	Нежилое помещение площадью
97,6 кв. м по ул. Володарского/ Октябрьская, 89/3
	Продажа в соответствии со ст. 9 Федерального закона № 159-ФЗ от 22.07.2008

(договор от 09.10.2015)

	16
	Нежилое помещение площадью
160,5 кв. м по ул. Ленина, 10
	Продажа в соответствии со ст. 9 Федерального закона № 159-ФЗ от 22.07.2008

(договор от 16.10.2015)

	17
	Нежилое здание площадью
500 кв. м с земельным участком площадью 1046 кв. м по
ул. Терновского, 180А
	Аукцион 13.11.2015

PAGE